1

平 成 2 6 年 1 1 月 2 8 日

関 東 農 政 局

平成26年度 関東農政局補助事業評価（事後評価）第１回技術検討会

議事概要

１ 開 催 日 平成26年11月14日（金）13：00～16：00

２ 出 席 委 員 別紙のとおり

３ 場 所 中山間地域総合整備事業

泉地区（栃木県矢板市）

４ 技術検討会の概要

○現地調査について

・当該地区の事業概要及び事業効果の発現状況について説明を行うとともに、

本事業で整備した、活性化施設及びほ場（山田地区）の現地調査を行った。

・活性化施設では、本施設を利用している第一農場行政区及び女性農業者組織

「山ゆりの会」と意見交換を行い、地域のイベントや地元産のもち米等を利用

した加工品の開発・生産等、地域の拠点施設として計画利用日数以上に利用さ

れ、事業を契機とした地域の活性化が図られていることが確認できた。

・また、ほ場（山田地区）では、事業を契機に設立された山田集落営農組合と

意見交換を行い、事業の実施により作業効率が向上し、また、排水が改良され、

生産性の向上が図られていることが確認できた。

2

別 紙

平成26年度 関東農政局補助事業評価（事後評価）

第１回技術検討会 出席者委員

平成26年11月14日

氏 名 所 属

［技術検討会委員］

小 倉 久 子 環境パートナーシップちば事業部長

黒 田 久 雄 茨城大学農学部教授

中 村 哲 也 共栄大学国際経営学部准教授

※欠席：清水みゆき委員（日本大学生物資源科学部教授）